
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA 
NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (PSN) – CUP : 
J51B2100571007 – CIG: 9066973ECE – CIG PER L’ASL AL: B0CFD6CB39 
DIGITALIZZAZIONE DELLE CARTELLE CLINICHE DELL’ ASL AL. PRESA D’ATTO DELLA 
REVISIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Responsabile della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“In data 24.08.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza Consiglio 
dei Ministri ha stipulato con la Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) una 
concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della 
Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 
dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179 del 18.10.2012 (CUP: J51B21005710007 - CIG: 9066973ECE).

La Società di Progetto come sopra indicata è formata dai seguenti operatori economici, già 
facenti parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito ai fini della partecipazione alla 
procedura di gara effettuata in ambito nazionale: 

 TIM S.p.A. con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano iscritta nel Registro della Imprese 
di Milano al numero 1580695, C.F. e Partita IVA 00488410010;

 Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, C.F. e iscrizione presso 
il Registro delle Imprese di Roma 00401990585 e Partita Iva 00881841001;

 SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario Carucci, 
n. 99, C.F. e iscrizione nel Registro delle Imprese n. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003; 

 CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA e 
iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano 07532930968.

In sintesi, l'iniziativa è stata realizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e persegue 
gli obiettivi di assicurare l’autonomia tecnologica del Paese, di garantire la totale sicurezza e controllo 
sui dati e di valorizzare le Amministrazioni ed i servizi digitali. La strategia si basa sul principio del 
“Cloud First”, che considera prioritario per la Pubblica Amministrazione il ricorso a strumenti e 
tecnologie di tipo cloud rispetto a qualsiasi altra opzione tecnologica.

Ogni Pubblica Amministrazione ha la facoltà di aderire alla sopramenzionata Convenzione, 
stipulando appositi contratti di utenza.

Con Deliberazione del Direttore Generale ASL AL n. 387 del 07.05.2024, esecutiva nelle forme 
di legge, era stata disposta l’adesione alla Convenzione stipulata in data 24.08.2022 dal Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale della Presidenza Consiglio dei Ministri con la Società di Progetto Polo 
Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (PSN) 
e approvato il Progetto del Piano dei Fabbisogni (codice identificativo 2023-0000002190140067-PdF-
P2R1), inviato dal PSN con nota prot. n. 395 del 02.01.2024, per il periodo dal 01.01.2024 al 



3

31.12.2029 e per un importo ammontante ad Euro 3.267.799,64 IVA esclusa 22% corrispondente 
ad Euro 3.986.715,56 IVA inclusa 22%.

Con note registrate con prot. ASL AL n. 15358 del 11.02.2025 e n. 67733 del 24.06.2025, il 
PSN ha inviato una revisione del Progetto del Piano dei Fabbisogni, ricodificato con il codice 
identificativo 2023-0000002190140067-PdF-P2R2, nel quale è emerso un maggior onere pari a Euro 
301.677.15 Iva 22% esclusa, corrispondente a Euro 368.049,38 Iva 22% inclusa, dovuto ad un 
incremento economico legato all’inflazione ed a una variazione degli elementi di servizio decisi da 
PSN su indicazione del Ministero competente.

Le voci di costo del nuovo Progetto del Piano dei Fabbisogni comprendono una quota 
denominata “Servizi Professionali” e una quota denominata “Industry Standard” relativa all’impiego 
di risorse infrastrutturali.

Inoltre, in attesa di completare l’iter procedurale per la sottoscrizione del contratto di utenza 
con il PSN e al fine di evitare l’interruzione di un pubblico servizio, la Struttura proponente ha 
provveduto ad avviare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per 
il periodo 01.01.2025 – 30.09.2025, una Trattativa Diretta (T.D.) con la Ditta Telecom Italia Spa, 
allo scopo di garantire l’esecuzione dei seguenti servizi accessori relativi alla gestione 
dell’infrastruttura tecnologica per il predetto periodo:

TD: 5426068
CIG: B73E446A48
DITTA: Telecom Italia Spa
SEDE LEGALE: Via Gaetano Negri 1, 20123 Milano
PARTITA IVA: 004488410010
TEL: 010 5971
PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Iaas – Virtual data center: Euro 10.464,37 IVA 22% esclusa
Baas – Back up as a service:           Euro   1.362,47 IVA 22% esclusa 
Saas – Conservazione Digitale: Euro   9.820,00 IVA 22% esclusa 

IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 21.646,84 IVA 22% esclusa, Euro 26.409,14 IVA 22% inclusa

Le risorse professionali comprese nel progetto sono assicurate per gli anni 2024 e ss. tramite 
il PSN, mentre la gestione delle risorse infrastrutturali viene coperta, per l’anno 2025, dalla Ditta 
Telecom Italia Spa per una quota corrispondente a nove mesi (dal 01.01.2025 al 30.09.2025 - 
Riferimento TD: 5426068) e dal PSN per una quota corrispondente a tre mesi (dal 01.10.12025 al 
31.12.2025). Per gli anni 2026 e ss. la gestione delle risorse infrastrutturali viene garantita 
esclusivamente dal PSN.

Si riporta, nel seguente quadro analitico, il prospetto riepilogativo di dettaglio dei costi per 
gli anni 2024-2029 ed evidenziato il maggior onere per questa Amministrazione rispetto a quello 
assunto con la con la richiamata Deliberazione ASL AL n. 387 del 07.05.2024. 

Il prospetto risulta comprensivo sia degli oneri derivanti dalla revisione del piano dei 
fabbisogni (codice identificativo 2023-0000002190140067-PdF-P2R2) inviato dal P.S.N. (Polo 
Strategico Nazionale) che dei costi afferenti il periodo 01.01.2025 – 30.09.2025 per garantire da 
parte della Ditta Telecom Italia S.p.a. l’esecuzione dei servizi accessori di gestione dell’infrastruttura:

Prospetto di dettaglio nuovi oneri
Progetto del Piano dei Fabbisogni ricodificato con il codice identificativo 2023-
0000002190140067-PdF-P2R2

ANNO PSN Servizi PSN Industry TD Telecom TOTALE

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


4

professionali standard infrastruttura
2024 € 775.280,09 - - € 775.280,09
2025 €  664.274,04 € 19.725,68 €  € 26.409,14 € 710.408.86
2026 € 664.274,04 € 78.902,71 € - € 743.176,75
2027 € 638.532,34 € 78.902,71 € - € 717.435,05
2028 € 638.532,34 € 78.902,71 € - € 717.435,05
2029 € 638.532,34 € 78.902,71 € - € 717.435,05
TOTALE € 4.019.425,19 € 335.336,52 € 26.409,14 € 4.381.170,85

Note:

Importi I.V.A. inclusa 22%
Importo PSN Industry Standard per il 2025 calcolato su tre mesi (01.10.2025 – 31.12.2025)
Importo servizi Telecom gestione infrastruttura per il 2025 calcolato su nove mesi (dal 01.01.2025 al 
30.09.2025).

Calcolo maggiore onere rispetto a quello assunto con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’ASL AL n. 387 del 07.05.2024

Nuovo onere Deliberazione n. 
387/2024 Differenza

2024 € 775.280,09 € 716.635,80 € 58.644,29
2025 € 710.408.86 € 654.015,30 € 56.393,56
2026 € 743.176,75 € 654.015,30 € 89.161,45
2027 € 717.435,05 € 654.015,30 € 63.419,75
2028 € 717.435,05 € 654.015,30 € 63.419,75
2029 € 717.435,05 € 654.015,30 € 63.419,75

€ 4.381.170,85 € 3.986.712,30 € 394.458,55

Note:   
Importi I.V.A. inclusa 22%

Tutto ciò premesso e valutato, mediante l’adozione del presente provvedimento, sulla scorta 
dell’attività istruttoria e del nuovo progetto acquisito agli atti con prot. n. 67733 del 24.06.2025 e a 
conclusione dell’iter procedimentale:

si propone

 di prendere atto della revisione del Progetto del Piano dei Fabbisogni (codice identificativo 
2023-0000002190140067-PdF-P2R2) inviato dal P.S.N. (Polo Strategico Nazionale) e 
acquisito agli atti con prot. n. 67733 del 24.06.2025, rispetto a quello precedentemente 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL AL n. 387 del 07.05.2024, avente 
ad oggetto  “Adesione alla convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della pubblica amministrazione denominata polo 
strategico nazionale (PSN) – CUP: J51B2100571007 – CIG: 9066973ECE – digitalizzazione 
delle cartelle cliniche dell’ASL AL”;

 di dare atto che, per effetto della revisione in esame, il nuovo Progetto del Piano dei 
Fabbisogni (codice identificativo 2023-0000002190140067-PdF-P2R2) inviato dal P.S.N. 
(Polo Strategico Nazionale) e acquisito agli atti con prot. n. 67733 del 24.06.2025 determina 
una rimodulazione complessiva dell’iniziativa con un maggior onere pari a Euro 301.677,15 
IVA 22% esclusa, corrispondente ad Euro 368.049,38 IVA 22% inclusa;

 di affidare, infine, alla Ditta Telecom Italia Spa, mediante effettuazione di un affidamento 
diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 per il periodo 01.01.2025 – 30.09.2025, l’esecuzione delle prestazioni di 
gestione delle risorse infrastrutturali descritte nella Trattativa Diretta (T.D.) n. 5426068, 
processata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in attesa di completare 



5

l’iter procedurale per la sottoscrizione del contratto di utenza con il PNS alle seguenti 
condizioni economiche (CIG: B73E446A48):

Iaas – Virtual data center: Euro 10.464,37 IVA 22% esclusa
Baas – Back up as a service: Euro 1.362,47 IVA 22% esclusa 
Saas – Conservazione Digitale: Euro 9.820,00 IVA 22% esclusa 
IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 21.646,84 IVA 22% esclusa, Euro 26.409,14 IVA 22% inclusa.

 Con deliberazione n. 444 del 12/06/2025 è stato assegnato il budget economico per 
l’esercizio 2025 ai Responsabili dei Centri di Spesa dell’Azienda.

Il maggior onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, rispetto a quello già 
assunto con la richiamata Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL AL n. 387 del 07.05.2024 
ammonta ad Euro 394.458,55  I.V.A. 22% compresa e viene così suddiviso:

Euro 58.644,29 IVA compresa 22% (anno 2024) è imputabile al conto 03.25.04.20 (altre 
sopravvenienze passive) del Bilancio 2025 S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (Codice settore 7GU);

Euro 56.393,56 IVA 22% inclusa per l’anno in corso, comprensivo degli oneri derivanti dalla 
T.D. 5426068 e degli oneri derivanti dal nuovo progetto PSN, trova copertura nell’ambito del budget 
assegnato con Deliberazione n. 444 del 12.06.2025, ed è imputabile al conto 3.10.1014 (Altri 
servizi generali) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale (Codice 
Settore 7GU);

Euro 279.420,70 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (2026-2027-2028-2029), di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente 
e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.1014 (Altri servizi 
generali) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale (Codice 
Settore 7GU) ed è suddiviso come segue:
Anno 2026: Euro 89.161,45 IVA 22% inclusa;
Anno 2027: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa;
Anno 2028: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa;
Anno 2029: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle 
prestazioni conferite e la formalizzazione del contratto con il PSN”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 
3/7 D.lgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

 
DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della revisione del Progetto del Piano dei Fabbisogni (codice identificativo 
2023-0000002190140067-PdF-P2R2) inviato da P.S.N (Polo Strategico Nazionale) e acquisito agli 
atti con prot. n. 67733 del 24.06.2025, rispetto a quello precedentemente adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale dell’ASL AL n. 387 del 07.05.2025, avente ad oggetto “Adesione alla 
convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica denominata Polo 
strategico nazionale (PSN) – CUP: J51B2100571007 – CIG: 9066973ECE – digitalizzazione delle 
cartelle cliniche dell’ ASL AL.

2) DI DARE ATTO che, per effetto della revisione introdotta con il presente provvedimento, il nuovo 
Progetto del Piano dei Fabbisogni (codice identificativo 2023-0000002190140067-PdF-P2R2) inviato 



6

da P.S.N (Polo Strategico Nazionale) e acquisito agli atti con nota prot. n. 67733 del 24.06.2025 
determina una rimodulazione complessiva dell’iniziativa con un maggior onere pari ad  Euro 
301.6777,15 IVA 22% esclusa, corrispondente ad Euro 368.049,38 Iva 22% inclusa.

3) DI AFFIDARE infine alla Ditta Telecom Italia Spa, mediante effettuazione di un affidamento diretto, 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 per 
periodo 01.01.2025 – 30.09.2025, l’esecuzione delle prestazioni di gestione delle risorse 
infrastrutturali descritte nella Trattativa Diretta (T.D.) n. 5426068 processata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, in attesa di completare l’iter procedurale per la sottoscrizione del 
contratto di utenza con il PNS alle seguenti condizioni economiche (CIG: B73E446A48):
Iaas – Virtual data center: Euro 10.464,37 IVA 22% esclusa
Baas – Back up as a service: Euro 1.362,47 IVA 22% esclusa 
Saas – Conservazione Digitale: Euro 9.820,00 IVA 22% esclusa 
IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 21.646,84 IVA 22% esclusa, Euro 26.409,14 IVA 22% inclusa.

4) DI DARE ATTO che il maggior onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, 
rispetto a quello già assunto con la richiamata Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL AL n. 
387 del 07.05.2024 ammonta ad Euro 394.458,55 I.V.A. 22% compresa e viene così suddiviso:

Euro 58.644,29 IVA compresa 22% (anno 2024) è imputabile al conto 03.25.04.20 (altre 
sopravvenienze passive) del Bilancio 2025 S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (Codice settore 7GU);

Euro 56.393,56 IVA 22% inclusa per l’anno in corso, comprensivo degli oneri derivanti dalla 
T.D. 5426068 e degli oneri derivanti dal nuovo progetto PSN, trova copertura nell’ambito del budget 
assegnato con Deliberazione n. 444 del 12.06.2025, ed è imputabile al conto 3.10.1014 (Altri 
servizi generali) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale (Codice 
Settore 7GU);

Euro 279.420,70 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (2026-2027-2028-2029), di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente 
e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.1014 (Altri servizi 
generali) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale (Codice 
Settore 7GU) ed è suddiviso come segue:

Anno 2026: Euro 89.161,45 IVA 22% inclusa;
Anno 2027: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa;
Anno 2028: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa;
Anno 2029: Euro 63.419,75 IVA 22% inclusa.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 28, 2° 
comma, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle prestazioni conferite e la 
formalizzazione del contratto con il PSN.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1850/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025-2026-2027-2028-2029:    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:
Conto n.: 03.10.10.14 – 03.25.04.20        Importo: 394.458,55

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 394.458,55 
oneri fiscali inclusi grava su più esercizi e viene così suddiviso:
- anno 2025 Euro 56.393,56 riconducibile al conto 3.10.1014 (Altri servizi generali) -  S.C. Economato 
-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU di cui il Servizio attesta che trova 
copertura nell’ambito del budget assegnato con deliberazione n. 444 del 12/06/2025;

- anno 2025 Euro 58.644,20 sul conto 03.25.04.20 (Altre sopravvenienze passive) non previsto nel 
budget assegnato, per il quale si provvede ad integrazione;

Anno 2026: Euro 89.161,45 conto 03.10.10.14;
Anno 2027: Euro 63.419,75 conto 03.10.10.14;
Anno 2028: Euro 63.419,75 conto 03.10.10.14;
Anno 2029: Euro 63.419,75 conto 03.10.10.14;
 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-08-08T11:31:06+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




